

Số: 362/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 19 tháng 5 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai nhiệm vụ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2023 trên địa bàn thành phố Hà Nội**

Thực hiện Kế hoạch số 267/KH - BCĐ ngày 07/4/2023 của Ban Chỉ đạo Thành phố về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023; Sở Văn hóa và Thể thao ban hành kế hoạch triển khai nhiệm vụ, giải pháp và tổ chức các hoạt động phong trào trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023 với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 267/KH - BCĐ ngày 07/4/2023 của Ban Chỉ đạo phong trào Thành phố về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023.

- Tổ chức hoạt động nhằm nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hoá; Triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển phong trào xây dựng đời sống văn hoá cơ sở tại các quận, huyện, thị xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong tổ chức thực hiện phong trào tại cơ sở. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Ban Chỉ đạo Thành phố và Ban chỉ đạo quận, huyện, thị xã; xã, phường, thị trấn.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động có trọng tâm, trọng điểm, bám sát chỉ đạo của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; UBND Thành phố và phù hợp với địa bàn, địa phương cụ thể.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, lưu ý rà soát, tổng hợp những vấn đề còn vướng mắc để báo cáo xin ý kiến chỉ đạo kịp thời.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác tuyên truyền**

(1) Thực hiện công tác truyền thông, vận động nâng cao ý thức của người dân trong việc bảo tồn, gìn giữ giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống đối với các huyện chuẩn bị lên quận.

- Hình thức: Tuyên truyền bằng hệ thống pano.

- Địa điểm: Trên địa bàn các huyện: Đông Anh, Gia Lâm, Thanh Trì, Hoài Đức, Đan Phượng.





- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Thông tin triển lãm; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện: Đông Anh, Gia Lâm, Thanh Trì, Hoài Đức, Đan Phượng và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến quý 3-4/2023

(2) Tuyên truyền thực hiện các tiêu chí văn hoá trong xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo hướng dẫn của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, phù hợp yêu cầu thực tiễn của Thành phố.

- Hình thức: In ấn tờ gấp tuyên truyền các tiêu chí văn hoá trong xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; cấp phát cho các huyện trên địa bàn thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Thông tin triển lãm; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện trên địa bàn Thành phố.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến quý 3-4/2023

## **2. Tổ chức các hội nghị giao ban định kỳ Ban Chỉ đạo phong trào.**

**2.1. Giao ban Ban chỉ đạo Thành phố, đánh giá kết quả 06 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 06 tháng cuối năm phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.**

(1) Thành phần:

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố; Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Thành phố.

- Đại biểu các quận, huyện, thị xã: Mời đại diện Ban Chỉ đạo Phong trào 5-10 quận, huyện, thị xã.

(2) Hình thức tổ chức hội nghị: trực tiếp.

(3) Thời gian tổ chức: Dự kiến tháng 6/2023.

(4) Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa và Thể thao.

**2.2. Giao ban Ban chỉ đạo các quận, huyện, thị xã, đánh giá kết quả 06 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 06 tháng cuối năm.**

(1) Thành phần:

- Đại biểu Thành phố: Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố; Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Thành phố.





- Đại biểu các quận, huyện, thị xã: Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng Ban thường trực BCD phong trào; Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ; Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách Phòng Văn hóa và Thông tin; Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao.

- Đại biểu xã, phường, thị trấn: Trưởng Ban chỉ đạo Phong trào và công chức văn hóa xã hội một số xã, phường tiêu biểu trong triển khai thực hiện phong trào; đại diện thôn, làng, tổ dân phố văn hóa tiêu biểu năm 2022.

(2) Hình thức tổ chức hội nghị: trực tiếp.

(3) Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: Dự kiến tháng 6/2023.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Thành phố hoặc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận, huyện, thị xã.

(4) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện, thị xã.

### ***2.3. Tham gia các hội nghị, hội thảo do Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch và các cơ quan Trung ương tổ chức***

Căn cứ kế hoạch, thông báo triệu tập của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, các Bộ, Ban, ngành Trung ương, tổ chức tham gia đầy đủ các hội nghị, hội thảo... định kỳ, đột xuất đảm bảo cập nhật kịp thời chủ trương, chính sách và các chỉ đạo định hướng triển khai thực hiện phong trào.

## **3. Công tác tập huấn nghiệp vụ**

### ***3.1. Tập huấn triển khai thực hiện các tiêu chí về văn hóa trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.***

(1) Thành phần:

- Báo cáo viên: Cơ quan chuyên môn thuộc Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao Hà Nội; chuyên gia lĩnh vực văn hóa cơ sở.

- Đại biểu khách mời: Lãnh đạo Cục văn hoá cơ sở, Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch; thành viên BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” thành phố Hà Nội.

- Thành phần triệu tập: Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin; Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; Lãnh đạo, công chức văn hóa xã hội 386 xã trên địa bàn 18 huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố.

(2) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong quý III - IV/2023.

- Địa điểm: Theo thông báo cụ thể.



*(3) Đơn vị thực hiện:*

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình (Cơ quan thường trực phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”).

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức pháp chế, Phòng Văn hóa và thông tin các quận, huyện, thị xã và các đơn vị có liên quan.

**3.2. Tập huấn nâng cao hiệu quả hoạt động của các nhà văn hóa, khu thể thao thôn, tổ dân phố.***(1) Thành phần:*

- Báo cáo viên: Cơ quan chuyên môn thuộc Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao Hà Nội; chuyên gia lĩnh vực văn hóa cơ sở.

- Đại biểu khách mời: Lãnh đạo Cục văn hoá cơ sở, Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch; thành viên BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” thành phố Hà Nội.

- Thành phần triệu tập: Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin; Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa trên địa bàn Thành phố.

*(2) Thời gian, địa điểm:*

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong quý III - IV/2023. Dự kiến tổ chức 02 ngày (Chia thành phần theo ngày).

- Địa điểm: Theo thông báo cụ thể.

*(3) Đơn vị thực hiện:*

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình (Cơ quan thường trực phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”).

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức pháp chế, Phòng Văn hóa và thông tin các quận, huyện, thị xã.

**4. Triển khai công tác quản lý và tổ chức hoạt động nhằm nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa: Gia đình văn hóa, Làng văn hóa, Tổ dân phố văn hóa.**

**4.1. Tổ chức hội nghị tọa đàm một trong các chủ đề: “Nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa, tác nhân thúc đẩy sự phát triển bền vững trong tiến trình xây dựng nông thôn mới”; “Gìn giữ giá trị văn hóa làng truyền thống trong thời đại công nghiệp hóa, hiện đại hóa, thực trạng và giải pháp”; “Xây dựng mô hình làng văn hóa kiểu mẫu, góp phần xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu” ...**

*(1) Nội dung:*

- Trao đổi các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa, gìn giữ và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp vùng nông thôn các tỉnh khu vực đồng bằng Sông Hồng trong quá trình xây dựng nông thôn mới.



- Đề xuất các giải pháp gìn giữ, phát huy các giá trị văn hoá truyền thống trong khu vực đồng bằng sông Hồng - được biết đến như cái nôi văn hóa đầu tiên của người Việt, đồng thời nâng cao chất lượng, hiệu quả sáng tạo các giá trị văn hoá mới.

(2) *Hình thức*: Hội nghị tọa đàm trực tiếp.

(3) *Thành phần*:

\* Đại biểu Trung ương:

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đại diện Cục Văn hóa cơ sở

\* Đại biểu Thành phố Hà Nội:

- Đại diện Lãnh đạo UBND Thành phố.

- Thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố.

\* Đại biểu các tỉnh, Thành phố khu vực đồng bằng Sông Hồng: Hải Phòng, Quảng Ninh, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Hải Dương, Hưng Yên, Thái Bình, Hà Nam, Nam Định, Ninh Bình.

- Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Lãnh đạo Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình.

\* Đại biểu các quận, huyện, thị xã Thành phố Hà Nội.

- Đại diện Lãnh đạo UBND quận, huyện, thị xã.

- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc.

- Đại diện Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách văn hóa cơ sở Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Các thôn, làng, tổ dân phố văn hóa tiêu biểu.

(4) *Thời gian, địa điểm*

- Thời gian tổ chức hội nghị: dự kiến 02 ngày

- Địa điểm: Tổ chức hội nghị tại Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao 01 quận, huyện, thị xã.

(5) *Chương trình (Dự kiến)*:

\* Ngày thứ nhất:

- Đón tiếp đại biểu các Tỉnh, Thành phố khu vực đồng bằng Sông Hồng tại Sở Văn hóa và Thể thao.

- Tổ chức tham quan thực tế tại 01-02 quận, huyện, thị xã.

\* Ngày thứ hai: Tổ chức hội nghị

- Văn nghệ chào mừng





- Phóng sự sơ kết kết quả thực hiện Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 05/5/2022 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2026.

- Báo cáo tóm tắt
- Tham luận
- Khen thưởng (nếu có)
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo dự hội nghị
- Kết thúc hội nghị.

(4) Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: Dự kiến quý 3-4/2023
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Thành phố hoặc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận, huyện, thị xã.

(5) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện, thị xã.

### **5. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở:**

Nội dung: Tham mưu HĐND Thành phố xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ chi nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở theo Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ Tài chính.

#### **5.1. Khảo sát, đánh giá thực trạng hệ thống thiết chế văn hóa trên địa bàn 30 quận, huyện, thị xã.**

(1) Thành lập đoàn khảo sát, đánh giá thực trạng hệ thống thiết chế văn hóa trên địa bàn 30 quận, huyện, thị xã.

- Thành phần:

+ Sở Văn hóa và Thể thao: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình; Phòng Kế hoạch Tài chính; Phòng Tổ chức Pháp chế; Văn phòng Sở; Trung tâm Văn hóa Thành phố; Thư viện.

+ Mời các sở, ngành liên quan: Sở Tài chính; Sở Tư pháp; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Xây dựng, Sở Thông tin và Truyền thông.

(2) Cách thức tiến hành

- Làm việc với UBND các quận, huyện, thị xã (Thành phần: Các phòng, đơn vị liên quan)

- Căn cứ báo cáo của các đơn vị, lựa chọn, khảo sát thực tế tại 3-5 xã, phường, thị trấn trên địa bàn 30 quận, huyện, thị xã.

(3) Thời gian: Quý 3-4/2023





(4) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; UBND các quận, huyện, thị xã.

**5.2. Tổ chức hội nghị tọa đàm, hội thảo xin ý kiến các chuyên gia, các cấp quản lý về xây dựng Nghị quyết (Dự kiến tổ chức 01-02 hội nghị)**

(1) Thành phần

- Chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao
- Đại biểu tham dự:
  - + Chuyên gia, nhà nghiên cứu về thiết chế văn hóa.
  - + Đại diện các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố.

+ Đại biểu quận, huyện, thị xã: Đại diện Lãnh đạo UBND; Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách Phong trào Phòng Văn hóa và Thông tin; Lãnh đạo và cán bộ chuyên môn thuộc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; Lãnh đạo UBND, công chức văn hóa xã hội các xã, phường, thị trấn; Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, đại diện các đoàn thể; các câu lạc bộ đang sinh hoạt tại thiết chế văn hóa...(Số lượng dự kiến: 200-250 đại biểu/tọa đàm)

(2) Chương trình dự kiến:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu đề dẫn hoặc phóng sự đề dẫn.
- Phát biểu định hướng tọa đàm
- Các ý kiến tham luận (Dự kiến 10-12 tham luận)
- Tổng hợp ý kiến, kết luận
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao
- Kết thúc hội nghị

(3) Thời gian, địa điểm.

- Thời gian: Quý 3/2023
- Địa điểm: Có giấy mời cụ thể.

(4) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; UBND các quận, huyện, thị xã.

**5.3. Tổ chức tham quan, trao đổi kinh nghiệm công tác quản lý, xây dựng cơ chế chính sách, tổ chức hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở tại một số Tỉnh, Thành phố.**

(1) Thành phần:



- Trưởng đoàn- Đồng chí Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình; Văn phòng Sở; Phòng Kế hoạch tài chính; Trung tâm Văn hóa Thành phố; Thư viện Hà Nội; Trung tâm Thông tin triển lãm.

- Mời đại diện các Sở: Tài chính; Kế hoạch và Đầu tư; Xây dựng.

- Mời 01 lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin một số quận, huyện, thị xã.

- Số lượng dự kiến: 25-30 người

(2) Thời gian: 02-03 ngày. Dự kiến tháng 6-7/2023

(3) Địa điểm: Một số tỉnh, thành trong nước

(4) Đơn vị thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; Các Sở, ngành liên quan, UBND các quận, huyện, thị xã.

#### **5.4. Xây dựng dự thảo Nghị quyết**

- Xây dựng báo cáo tổng hợp.

- Thum mưu dự thảo Nghị quyết

**5.5. Tổ chức các hội nghị xin ý kiến góp ý dự thảo Nghị quyết: Dự kiến tổ chức 02-04 hội nghị (Căn cứ hiệu quả, chất lượng của dự thảo Nghị quyết có thể xin ý kiến lần 1, lần 2).**

(1) Thành phần:

- Đại biểu Thành phố: Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố; Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Thành phố.

- Đại biểu các quận, huyện, thị xã: Đại diện Lãnh đạo UBND; Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách phong trào Phòng Văn hóa và Thông tin; Lãnh đạo và cán bộ chuyên môn thuộc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao;

- Đại biểu xã, phường, thị trấn: Lãnh đạo UBND, công chức văn hóa xã hội các xã, phường, thị trấn; Ban Chủ nhiệm các nhà văn hóa-khu thể thao thôn hoạt động hiệu quả.

(Số lượng dự kiến: 300-350 đại biểu/hội nghị)

(2) Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: Dự kiến quý 3-4/2023

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Thành phố hoặc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận, huyện, thị xã.

(3) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa và Thể thao.





- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện, thị xã.

**5.5. Hoàn thiện dự thảo Nghị quyết, trình các cấp có thẩm quyền theo quy định.**

## **6. Công tác kiểm tra, giám sát**

### **6.1. Nội dung**

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các quận, huyện, thị xã. Tập trung nội dung đăng ký, bình xét công nhận các danh hiệu văn hóa; việc hoàn thiện, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa cơ sở.

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền địa phương; hiệu quả công tác phối hợp của Ban chỉ đạo các cấp; những bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện.

- Những vấn đề phát sinh (nếu có) trong quá trình triển khai thực hiện; đề xuất những giải pháp thực hiện.

### **6.2. Hình thức**

- Tổ chức họp đoàn kiểm tra triển khai công tác kiểm tra; tổng hợp kết quả kiểm tra. Tổ chức hội nghị tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm đoàn kiểm tra.

- Kiểm tra hệ thống hồ sơ, sổ sách, các văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo quận, huyện, thị xã.

- Kiểm tra thực tế công tác triển khai thực hiện ở các xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố.

- Căn cứ lịch kiểm tra, Ban chỉ đạo các quận, huyện, thị xã xây dựng báo cáo kết quả triển khai công tác bình xét, công nhận các danh hiệu văn hoá; đánh giá thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện; đề xuất, kiến nghị với Thành phố (nếu có).

### **6.3. Thành phần**

- Thành phần đoàn kiểm tra: Thành viên Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” Thành phố; Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Thành phố; Đại diện các cơ quan báo chí của Thành phố.

- Thành phần đơn vị được kiểm tra: BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” quận, huyện, thị xã; Phòng Văn hoá và Thông tin; Trưởng BCD và công chức văn hoá phụ trách phong trào ở xã, phường, thị trấn.

### **6.4. Thời gian: Quý III-IV/2023 (Theo Thông báo cụ thể)**

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí triển khai kế hoạch trích từ nguồn kinh phí cấp cho sở Văn hoá và Thể thao thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2023.





## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Văn hoá và Thể thao

#### \* *Giao Phòng xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình*

- Chủ trì triển khai nội dung kế hoạch. Cụ thể:

+ Tham mưu, đề xuất thành phần, thời gian, địa điểm tổ chức các cuộc kiểm tra, giám sát đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

+ Chuẩn bị hệ thống văn bản phục vụ các cuộc giao ban BCĐ Thành phố. Đề xuất thành phần tham gia các hội nghị do Trung ương tổ chức.

+ Chuẩn bị nội dung, các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ các hội nghị tọa đàm, tập huấn.

+ Tổng hợp, biên tập, in tài liệu. Tổ chức cấp phát đúng thành phần, đối tượng.

- Xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

#### \* *Văn phòng Sở, Phòng kế hoạch tài chính*

- Giám sát, hướng dẫn phòng chuyên môn trong công tác xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí đảm bảo quy định hiện hành.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.

### 2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

Căn cứ kế hoạch của Sở Văn hoá và Thể thao chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch triển khai từng nội dung cụ thể tại địa phương. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác kiểm tra theo yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch triển khai nhiệm vụ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023. Đề nghị các đơn vị căn cứ triển khai thực hiện./

#### *Nơi nhận:*

- UBND Thành phố;
- Đc PCT UBND Thành phố  
Trưởng BCĐ TP;
- Ban GD Sở;
- Chánh VP Sở;
- Phòng VH & TT các quận,  
huyện, thị xã;
- Lưu: VT, NS (Lan)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Thị Vân Anh**